ابراهیم گفت: «از ذریه من نیز کسی امام خواهد شد؟» پروردگار فرمود: «عهد من (امامت) نصیب ظالمان نمی‌شود: «قَالَ لَا يَنَالُ عَهْدِي الظَّالِمِينَ» (بقره، ۱۲۴). اندیشمندان شیعه، خصوصاً مفسران قرآن، آیه فوق را دلیلی آشکار بر عصمت رهبران، اعم از پیامبر و امام، می‌دانند (طبرسی، ۱۳۳۳، ج ۱، ص ۳۸۰ - ۳۸۱؛ طباطبایی، ۱۳۹۳ق/۱۹۷۳م، ج ۱، ص ۲۶۷ - ۲۶۸).

چون او نگهبان شریعت و الگوی مردم برای تعیین خط مشی زندگی است، (لِأَنَّهُ حَافِظٌ لِلشَّرْعِ)، پس واجب است معصوم باشد. در غیر این صورت هیچ اطمینان و وثوقی برای عبادت خدا و اجرای درست تکالیف الهی نخواهد بود و این با غرض ارسال دین و پیامبری منافات دارد (علامه حلی، ۱۴۰۷ق، ص ۳۶۴).

ب) اهل بیت علیهم السلام عدیل قرآن

رسول اکرم صلی الله علیه و آله در حدیث ثقلین - که از احادیث متواتر نزد شیعه و سنی است - اهل بیت را عدل قرآن قرار داد و فرمود: «ای مردم من در میان شما دو چیز گران بها باقی می گذارم: کتاب خدا و عترتم. تا وقتی که به آن دو تمسک می کنید، گمراه نخواهید شد...» (شیبانی، ۱۴۱۴ق، ج ۴، ص ۳۶۶؛ قشیری نیشابوری، ۱۳۷۴ق/۱۹۵۵م، ج ۵، ص ۲۶). بر اساس تصریح قرآن، هرگونه باطل از ساحت کلام الهی بدور است (فصلت، ۴۲). قرین قرار گرفتن قرآن و اهل بیت در حدیث ثقلین، نشانه عصمت اهل بیت و دوری ایشان از هر گونه باطل است (مناوی، ۱۴۱۵ق، ج ۳، ص ۱۸ - ۱۹). بر این اساس فقط آنان باید معارف قرآن را تبیین کنند و بدون حضور معصوم، بهره مندی کامل از قرآن ممکن نیست.

صدوق (١٤٠٤ق)، عيون أخبار الرضا، بيروت، مؤسّسة الأعلمى للمطبوعات، الطبعة الأولى.

٣٩. الصدوق (١٤١٣ق)، من لا يحضره الفقيه، تحقيق: على أكبر الغفاري، قم، مؤسّسة النشر الإسلامي.
٤٠. الصّفّار القمّي، أبو جعفر محمّد بن الحسن (١٤٠٤ق)، بصائر الدرجات، قم، مكتبة آية الله المرعشي.
٤١. طباطبائي، سيد محمد حسين (١٣٩٣ق/١٩٧٣م)، الميزان في تفسير القرآن، بيروت، مؤسّسة الأعلّمي.
٤٢. الطبرسي، أبو علي الفضل بن الحسن (١٣٩٩ق)، إعلام الوري بأعلام الهدى، بيروت.
٤٣. الطبرسي، الاحتجاج (١٤٠٣ق)، مشهد المقدّس، نشر المرتضى.
٤٤. الطبري، محمّد بن جرير (١٩٥٤م)، جامع البيان في تفسير القرآن، مصر.
٤٥. طبري، محمد بن جرير، تاريخ طبري، تحقيق: محمد ابو الفضل ابراهيم، مصر، دار المعارف.
٤٦. علامه حلي (١٤٠٧ق)، كشف المراد في شرح تجريد الاعتقاد، تحقيق حسن حسن زاده الأملّي، قم، مؤسّسة النشر الإسلامي، الطبعة الأولى.
٤٧. علامه حلي، اثبات الوصيّة، تحقيق: محمد هادي اميني، نجف، دار الكتب التجارية.
٤٨. فخر الدين الرازي، أبو عبدالله محمّد بن عمر (١٣٠٩ق)، تفسير الكبير (مفاتيح الغيب).
٤٩. الفراهيدي، للخليل بن أحمد (١٤١٤ق)، العين (ترتيب كتاب العين)، قم المقدّسة، طبع ونشر مؤسّسة نشر الإسلامي، الطبعة الأولى.
٥٠. القشيري النيسابوري، ابو الحسين مسلم بن الحجاج (١٣٧٤ق/١٩٥٥م)، صحيح مسلم، تحقيق محمّد فؤاد عبد الباقي. بيروت، دار إحياء التراث العربي، الطبعة الأولى.
٥١. القمّي الرازي (١٤٠١ق)، كفاية الأثر في النص على الأئمة الإثني عشر، قم، انتشارات بيدار، مطبعة الخيام.
٥٢. القمّي، عليّ بن إبراهيم بن هاشم (١٣٨٠ق)، تفسير القمّي، قم المقدّسة، مؤسّسة دار الكتاب.
٥٣.